

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
PROC. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2025 – LEI Nº 14.133/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001.0002282/2025

JUSTIFICATIVA

O Município de São Lourenço do Piauí – PI, por meio da Secretaria Municipal de Educação, vem apresentar a presente justificativa para contratação direta, com disputa, visando o fornecimento de peças automotivas para os veículos vinculados a esta secretaria, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que autoriza a dispensa de licitação nos casos de contratação cujo valor não ultrapasse os limites legais estabelecidos.

A demanda tem por objetivo garantir a continuidade dos serviços de transporte escolar e das demais atividades logísticas da Secretaria de Educação, que dependem do pleno funcionamento da frota municipal. Os veículos necessitam de manutenção corretiva e preventiva, o que exige o fornecimento imediato de peças automotivas compatíveis com os modelos utilizados.

Considerando a urgência e a natureza rotineira da demanda, bem como a possibilidade de competição entre fornecedores locais ou regionais, optou-se pela dispensa de licitação com disputa, conforme previsto na legislação vigente, permitindo a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração mediante coleta eletrônica de preços.

A contratação observará os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência, economicidade e vantajosidade, sendo precedida da devida pesquisa de preços, conforme orientações do § 1º do art. 23 da Lei nº 14.133/2021.

Por fim, destaca-se que o valor estimado da contratação encontra-se dentro do limite de R\$ 62.725,59, fixado para compras e outros serviços pela Portaria ME nº 349/2024 (atualização anual do Decreto nº 11.086/2022).

Diante do exposto, resta justificada a contratação por dispensa de licitação com disputa, nos termos da legislação aplicável, visando garantir a regularidade e a continuidade das atividades essenciais da rede municipal de ensino.

PEÇAS PARA MICRO ONIBUS VW 8.160					
LIN(A5)-4	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	2	R\$ 323,00	R\$ 646,00
1	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	2	R\$ 465,00	R\$ 930,00
2	BUCHA DO FEIXE DE MOLA TRAS	UND	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00
3	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	UND	1	R\$ 590,00	R\$ 590,00
4	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	1	R\$ 230,00	R\$ 230,00

5	FILTRO DE AR	UND	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
6	FILTRO DE COMBUSTIVEL PRIMÁRIO	UND	1	R\$ 230,00	R\$ 230,00
7	PARAFUSO 18X100	UND	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00
8	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	1	R\$ 162,00	R\$ 162,00
9	PARAFUSO 18X150	UND	6	R\$ 36,00	R\$ 216,00
10	PARAFUSO CENTRO TRASEIRO	UND	8	R\$ 38,50	R\$ 308,00
11	PARAFUSO FIXAÇÃO	UND	21	R\$ 12,00	R\$ 252,00
12	PARAFUSO RODA	UND	30	R\$ 31,00	R\$ 930,00
13	GRAMPO MOLA	UND	12	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00
14	RETENTOR DO PINHÃO	UND	1	R\$ 290,00	R\$ 290,00
15	RETENTOR DO SEMI-EIXO	UND	2	R\$ 64,00	R\$ 128,00
16	ROLAMENTO DIANTEIRO	UND	2	R\$ 431,00	R\$ 862,00
17	ROLAMENTO DO PINHÃO	UND	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
18	ROLAMENTO LATERAL DA COROA	UND	2	R\$ 243,00	R\$ 486,00
19	ROLAMENTO TRASEIRO EXTERNO	UND	2	R\$ 321,00	R\$ 642,00
20	ROLAMENTO TRASEIRO INTERNO	UND	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
21	PARAFUSO TRANSMISSAO	UND	16	R\$ 10,00	R\$ 160,00
22	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	2	R\$ 231,00	R\$ 462,00
23	TURBINA	UND	1	R\$ 2.230,00	R\$ 2.230,00
TOTAL ESTIMADO					R\$ 13.264,00

PEÇAS PARA ONIBUS MERCEDES BENZ					
1	Automatico motor de partida	UND	1	R\$ 378,00	R\$ 378,00
2	Barra direção	UND	1	R\$ 945,00	R\$ 945,00
3	Bateria 150amp	UND	1	R\$ 1.290,00	R\$ 1.290,00
4	Bobina de campo	UND	1	R\$ 285,00	R\$ 285,00

5	Bomba água	UND	1	R\$ 1.870,00	R\$ 1.870,00
6	Buchas das molas	UND	24	R\$ 25,00	R\$ 600,00
7	Pino das molas	PC	16	R\$ 45,00	R\$ 720,00
8	Catraca freio automática dianteira L/E	PC	2	R\$ 490,00	R\$ 980,00
9	Catraca freio automática traseira L/D	PC	1	R\$ 530,00	R\$ 530,00
12	Diafragma cuica freio	PC	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
13	Cilindro auxiliar embreagem	PC	1	R\$ 517,00	R\$ 517,00
17	Cilindro mestre freio	PC	1	R\$ 624,00	R\$ 624,00
18	Coxim caixa marcha	PC	1	R\$ 874,00	R\$ 874,00
19	Coxim motor	PC	2	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
20	Cruzeta cardan	PC	4	R\$ 146,00	R\$ 584,00
21	Cuíca freio traseira	PC	2	R\$ 561,00	R\$ 1.122,00
22	Eixo bendix motor partida	PC	1	R\$ 278,00	R\$ 278,00
23	parafuso 16x150	UND	8	R\$ 25,00	R\$ 200,00
24	Filtro de ar do motor	UND	2	R\$ 146,00	R\$ 292,00
25	Filtro de ar primario	UND	2	R\$ 237,00	R\$ 474,00
26	Filtro direção	UND	1	R\$ 43,00	R\$ 43,00
27	Filtro oleo	UND	2	R\$ 85,00	R\$ 170,00
28	Filtro racor	UND	1	R\$ 260,00	R\$ 260,00
29	Filtro secador de ar	UND	1	R\$ 286,00	R\$ 286,00
30	Parafuso 20x120	PC	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
31	Garfo embreagem	PC	1	R\$ 111,00	R\$ 111,00
32	Grampo feixe mola dianteira	PC	4	R\$ 72,00	R\$ 288,00
33	Grampo feixe mola traseira	PC	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
34	Kit embreagem	KIT	1	R\$ 3.800,00	R\$ 3.800,00
35	Lona de freio dianteira	UND	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
36	Lona de freio traseira	UND	1	R\$ 390,00	R\$ 390,00
37	Rolamento cardan	UND	4	R\$ 125,00	R\$ 500,00
38	Pino de centro	UND	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00

39	Mola tamanca freio	UND	6	R\$ 35,00	R\$ 210,00
40	Parafuso 16x50	UND	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
41	Retentor dianteiro	UND	2	R\$ 52,00	R\$ 104,00
42	Retentor traseiro	UND	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
43	Rolamento traseiro	UND	1	R\$ 362,00	R\$ 362,00
44	Rolamento dianteiro	UND	1	R\$ 415,00	R\$ 415,00
45	Parafuso fixação suportes	UND	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00
46	parafuso12 mm	UND	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
47	Suporte feixe de mola tr/tr	JG	2	R\$ 419,00	R\$ 838,00
48	Arruela pino mola	UND	24	R\$ 8,00	R\$ 192,00
50	Terminal de bateria	UND	2	R\$ 16,00	R\$ 32,00
51	Terminal de direção	UND	2	R\$ 145,00	R\$ 290,00
					R\$ 24.809,00

PEÇAS PARA ONIBUS VOLKSWAGEM 15190					
1	Base do motor dianteria	UND	2	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
2	Borracha estabilizador dianteiro	PC	4	R\$ 75,00	R\$ 300,00
3	Bucha feixe mola dianteiro	PC	4	R\$ 80,00	R\$ 320,00
4	Bucha mola traseira	UND	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
5	Parafuso 18280	UND	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00
6	Catraca freio automática dianteiro	PC	1	R\$ 520,00	R\$ 520,00
7	Catraca freio automática traseira	PC	1	R\$ 560,00	R\$ 560,00
8	Balde oleo hidraulico	UND	1	R\$ 320,00	R\$ 320,00
9	Chave limpador	UND	1	R\$ 322,00	R\$ 322,00

10	Chave seta	UND	1	R\$ 220,00	R\$ 220,00
11	Cilindro auxiliar embreagem	UND	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
12	Cilindro meste embreagem	UND	1	R\$ 1.430,00	R\$ 1.430,00
13	Cola de junta	UND	6	R\$ 48,00	R\$ 288,00
14	parafuso fixação 8 mm	UND	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
15	Prafuso fixação 10 mm	UND	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
16	Correia alternador	PC	1	R\$ 237,00	R\$ 237,00
17	Coxim caixa marcha	PC	1	R\$ 698,00	R\$ 698,00
18	Coxim radiador	PC	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
19	Cruzeta cardan	PC	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
20	Diafragma cuica freio	PC	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
21	Cuica freio	PC	2	R\$ 490,00	R\$ 980,00
22	Eixo bendix motor partida	PC	1	R\$ 190,00	R\$ 190,00
23	Filtro combustivel	UND	2	R\$ 195,00	R\$ 390,00
24	Filtro de ar	UND	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
25	Filtro de oleo	UND	2	R\$ 145,00	R\$ 290,00
26	Filtro sedimentador	UND	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
27	parafuso 18x180	PC	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00
28	Grampo centro diante	UND	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00
29	Grampo centro tras	UND	2	R\$ 95,00	R\$ 190,00
30	Hélice radiador	PC	1	R\$ 651,00	R\$ 651,00
31	Induzido motor partida	PC	1	R\$ 414,00	R\$ 414,00
32	parafuso 16x50	UND	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
33	Junta cabeçote	UND	1	R\$ 479,00	R\$ 479,00
34	Junta diferencial	UND	1	R\$ 123,00	R\$ 123,00
35	Junta escapamento	UND	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
36	Lampada de 1 polo	UND	6	R\$ 13,00	R\$ 78,00
37	Lampada de 2 polo	UND	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00
38	Lampada da lanterna do farol	UND	2	R\$ 51,00	R\$ 102,00

39	Luva cardan	PC	1	R\$ 642,00	R\$ 642,00
40	Mangote radiador inferior	PC	1	R\$ 333,00	R\$ 333,00
41	Mola mestre diant	UND	1	R\$ 741,00	R\$ 741,00
42	Mola mestre tras	UND	1	R\$ 658,00	R\$ 658,00
43	Pino centro diant	UND	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
44	Pino centro tras	UND	6	R\$ 30,00	R\$ 180,00
45	Pino mola dianteira	PC	6	R\$ 99,00	R\$ 594,00
46	Pino mola traseira	PC	6	R\$ 117,00	R\$ 702,00
47	Ponteira cardan	PC	1	R\$ 620,00	R\$ 620,00
48	Porta escova alternador	PC	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
49	Reservatório água	PC	1	R\$ 465,00	R\$ 465,00
50	Retentor caixa marcha	PC	1	R\$ 95,00	R\$ 95,00
51	Retentor roda dianteira	PC	2	R\$ 110,00	R\$ 220,00
52	Retentor roda traseira	PC	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
53	Rolamento cardan	PC	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
54	Rolamento roda dianteira externo	PC	1	R\$ 414,00	R\$ 414,00
55	Rolamento roda dianteira interno	PC	1	R\$ 387,00	R\$ 387,00
56	Rolamento roda traseira externo	PC	1	R\$ 426,00	R\$ 426,00
57	Rolamento roda traseira interno	PC	1	R\$ 395,00	R\$ 395,00
58	Tampa radiador	UND	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
59	Graxa Lub	UND	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
TOTAL ESTIMADO					R\$ 22.199,00

ITEM	DESCRIÇÃO	VLR. TOTAL
1	PEÇAS PARA MICRO ONIBUS VW 8.160	R\$ 13.264,00
2	PEÇAS PARA ONIBUS MERCEDES BENZ	R\$ 24.809,00
3	PEÇAS PARA ONIBUS VOLKSWAGEM 15190	R\$ 22.199,00
	Total	R\$ 60.272,00

3. DOS SERVIÇOS PREVISTOS: Os serviços constantes neste TR foi com base em levantamento feito pela Secretaria de Administração e Planejamento, levando em conta a demanda dos serviços, pessoal necessário para realização dos serviços.

SÃO LOURENÇO DO PIAUÍ, PI, em 14 de julho de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO